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Svendborg, d. 24. marts 2023 
 
Kære kommunalbestyrelse 

 
Tillidsrepræsentanter fra folkeskolerne i Svendborg Kommune, der var forsamlet til møde d. 
20. marts 2023, og kredsstyrelsen i Øhavets Lærerkreds undrer os over den manglende de-
bat og den forhastede proces omkring forslaget om oprettelse af en ekstra Sportsklasse på 
Nymarkskolen. Vi håber, at kommunalbestyrelsen vil tage nedenstående til efterretning på 
mødet d. 28. marts 2023 og afvise forslaget eller i det mindste udskyde beslutningen, indtil 
alle aspekter er grundigt belyst og debatteret, samt at alle relevante og aftalepligtige parter er 
blevet inddraget og hørt.  
 

Vi undrer os først og fremmest over, at direktionen undlader at informere og inddrage MED-
systemet, forældrebestyrelserne og skoleledelserne i en debat om oprettelse af en ekstra 
Sportsklasse. Det er trods alt samtlige skoler, der på den ene eller anden måde bliver invol-
veret, og derfor bør alle høres og debatten tages. At en politiker i Børn, Unge- og Uddannel-
sesudvalget kommer med et forslag om at dispensere fra styrelsesvedtægten og i processen 
overruler samtlige forældrebestyrelsers vedtagne skolebudgetter og aftalte forpligtigelser i 
MED-systemet for ledere og ansatte viser med al tydelighed en mangelfuld respekt for de 
valgte forældre og for de ansatte på folkeskolerne i Svendborg Kommune. 
 

Direktionen i Svendborg Kommune har i 2022 prioriteret, at hele organisationen skal arbejde 
med at skabe psykologisk tryghed på alle arbejdspladser. Også på folkeskolerne. Vores op-
fattelse er, at I med den forhastede proces er medvirkende til det direkte modsatte. Om 
denne forhastede proces udenom alle relevante parter skyldes et politisk pres, er vi ikke vi-
dende om. Men hvis den ikke er, så strider det under alle omstændigheder mod god forvalt-
ningspraksis. Vi er ærgerlige, fordi vi ellers synes, vi har set starten på et tættere samarbejde 
mellem skolens parter i Svendborg Kommune. 
 

Forslaget om oprettelsen af en ekstra sportsklasse kommer, uden at forslagsstillerne – efter 
vores opfattelse – har gennemtænkt konsekvenserne for kommunens andre skoler og for 
elever uden sportsinteresse – hverken på kort eller lang sigt.  
 

Rent økonomisk er det dybt kritisabelt, at forslaget om oprettelsen af en ekstra sportsklasse 
på Nymarkskolen først kommer, efter at de andre skoler har kunnet se, at deres linjer har 
fået ansøgere nok til at kunne oprettes, og dette er blevet meddelt elever og forældre. 
Oprettelsen af en ekstra sportsklasse kan destabilisere det økonomiske grundlag for andre 
linjer f.eks. Outdoorlinjen i det kommende skoleår (se bilag 1). Hvis en linje ”sættes på 
pause” og ikke oprettes i et skoleår, vil både elever og forældre sandsynligvis blive usikre på, 
om linjen bliver til noget fremadrettet og satse på noget mere ”sikkert”.  Et år uden optag kan 
blive til en de facto-lukning af en linje. 
 

Skolernes indsats for at leve op til de politiske målsætninger om profilering og linjer vil kunne 
opleves som spild af ressourcer på flere parametre. Skoleledere, forældre og lærere har gen-
nem flere år arbejdet for at opfylde Svendborg Kommunes politik ved målrettet at investere i 
uddannelse af deres lærere og i materiel, og processen pt. sender desuden et signal til læ-
rerne om, at lige meget hvor meget energi, de kaster ind i udviklingen af undervisningen,  
så kan de ikke regne med, at kommunalbestyrelsen ikke overruler det fra politisk side – og 
det uden, at de bliver hørt eller inddraget. Overordnet strider det fremsatte forslag efter vores  
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opfattelse derfor mod den ellers toneangivende politiske holdning i Svendborg Kommune om 
decentralisering på skoleområdet og om at give skolerne mulighed for at udvikle bl.a. deres 
egen profil og linje. 
 

Skolerne har desuden lige været ude i en afskedsrunde, som er beregnet ud fra den tildelte 
økonomi. Der er nu spredt usikkerhed på skolerne, om der ligger yderligere fyringer forude, 
hvis der bliver oprettet en ekstra sportsklasse, og hvis det medfører, at f.eks. Outdoorlinjen 
på Stokkebækskolen ikke oprettes. Det skaber en stor psykologisk utryghed i lærerkollegi-
erne, som vi må understrege kunne være undgået, hvis man havde valgt en åben politisk de-
bat om, i hvilken retning folkeskolerne i Svendborg skal bevæge sig i fremtiden i stedet for at 
haste et forslag igennem. 
 

Hvis der oprettes en ekstra sportsklasse, vil alle skoler fremover skulle finansiere denne in-
den for den samlede ramme, hvilket betyder færre midler til almenundervisningen. Vi ser 
ydermere ind i besparelser på 100 millioner frem mod 2027. Nogle af disse besparelser kan 
nok ikke undgå at ramme skolerne. Men ved at oprette en ekstra sportsklasse nu, opnår man 
en ekstra bevillig til eliteidrætten i Svendborg, da man så har to klasser, der i årene fremover 
har fået en ekstra bevilling og dermed også en fredning i en sparerunde. Det er jo svært at 
forestille sig, at man i en sparerunde vil vælge at fjerne bevillingen og nedlægge en 8. klas-
ses- eller 9. klasses sportsklasse og fordele eleverne ud på almene klasser. Er det en konse-
kvens, man er villig til at fortælle forældrene på almenområdet, der nok alle kommer til at op-
leve besparelser på deres børns skolegang?  

 

Vi mener, at økonomien for folkeskolerne i Svendborg Kommune bør debatteres og priorite-
res åbent i regi af Børne-, Unge- og Uddannelsesudvalget. Det er problematisk, at Kultur- og 
Fritidsudvalget gennem Eliterådet bevilliger øremærkede penge på skoleområdet og dermed 
også freder udvalgte områder mod besparelser. Den enkelte skoleleder kan ikke vælge at 
pege på sportsklasserne eller Svendborgprojektet, som det, der kan undværes. Så igen bli-
ver øremærkningen på bekostning af alle andre områder i folkeskolen. 
 

Hvis det besluttes ikke at oprette en ekstra sportsklasse, håber vi, at man som det allerførste 
vil se på, hvordan udvælgelsen af eleverne til den ene eksisterende sportsklasse så bliver 
foretaget, nu da der åbenbart er mange flere kvalificerede ansøgere end tidligere år. Er der 
kriterier, som sikrer, at sportsklassen ikke ”tømmer” en overbygning for elever? Er der krite-
rier, som sikrer, at kommunens andre linjer kan opretholdes? Eller har elever med sportsta-
lenter i Svendborg Kommune fortrinsret frem for elever med andre talenter så som science, 
sprog eller friluftsliv? 
 

Herefter håber vi, at kommunalbestyrelsen vil bruge denne mulighed for efterfølgende at 
åbne for en inddragende debat om, i hvilken retning Svendborgs udskolinger skal udvikle sig 
i fremtiden til gavn for alle elever, samt at man vil iværksætte en undersøgelse af, hvordan 
elitebegrebet, oprettelsen af linjer samt indførelsen af mangfoldige læringsmiljøer påvirker 
vores udskolingselever. Lige nu er mangfoldighed kun et ord, vi bruger i forhold til at kunne 
rumme børn og unge med udfordringer. Er mangfoldighed ikke også at gå i klasse med elite-
svømmeren, hende, der brænder for fysik og sproggeniet? Hvordan påvirker det egentlig 
mangfoldigheden i Svendborgs folkeskoler, når man prioriterer eliten? 
 

På vegne af tillidsrepræsentanterne på folkeskolerne i Svendborg Kommune og kredsstyrel-
sen i Øhavets Lærerkreds.  
 

 
Lone Clemmensen  
Kredsformand 
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Bilag 1 
Et eksempel på den økonomiske problematik og de deraf følgende konsekvenser for 
den samlede ressource til løsningen af skolernes opgaver på alle undervisningsområ-
der. 
Elevtal på kommende 7. årgang på Stokkebækskolen  49 
 

 

Ansøgere antal fra andre skoler til Outdoor, 
som har fået besked om, at de er optaget på linjen  16 
 

Antal ansøgere fra Stokkebækskolen til Sportsklassen  11 
 
Antallet af elever på Stokkebækskolens kommende 7. årgang (inkl. optaget af 16 ele-
ver 
fra andre skoler) hvis: 
 

Alle 11 elever optages i Sportsklassen  54 
9 elever optages i Sportsklassen  56 
7 elever optages i Sportsklassen  58 
5 elever optages i Sportsklassen  60 
 
Stokkebækskolens samlede budget for skoleåret 2023/2024 ved: 
54 elever på 7. årgang:  28.717.113 kr. 
55 elever på 7. årgang:  28.818.534 kr. 
56 elever på 7. årgang:  28.919.956 kr. 
57 elever på 7. årgang:  29.397.096 kr. 
58 elever på 7. årgang:  29.420.325 kr. 
Minimum er 54 elever og forventet er 58 elever. 
 
Forskel på minimum og forventet elevtal i kroner er på 703.212 kr. 
703.212 kr. er mere end løn til en lærerstilling. Andre skoler kan lave lignede regnestykker. 
At påstå, at forslaget om oprettelse af en ekstra Sportsklasse ikke får konsekvenser for de 
øvrige skoler, er ikke rigtig. I tildelingen er medregnet pengene til mangfoldige læringsmiljøer 
m.m. Hvis som i ovenstående eksempel en skole står til at miste 703.212 kr., så mister sko-
len også midler til anden undervisning, herunder mangfoldige læringsmiljøer.  
 
Dette bilag er udarbejdet i samarbejde med tillidsrepræsentanter på Stokkebækskolen. 
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